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По результатам проведенных научных исследований были разработаны следующие 

рекомендации. 

- необходимо обеспечить родителей и работников организаций дошкольного 

образования инновационной информационной базой по развитию психологических 

особенностей детей при подготовке к школе; 

- целесобразно решение конкретных задач, связанных с развитием учебной 

мотивации у детей и информировать родителей о возрастных кризисах и их влиянии на 

учебную деятельность; 

- нужно ознакомить родителей и воспитателей ДОУ с методами наблюдения за 

развитием психических процессов ребенка; 

- необходимо организовать социальные тренинги на основе программ, 

разработанных для подготовки детей к школе, проводить постоянные коррекционные 

мероприятия для оптимального решения психологических препятствий, встречающихся в 

детской психологии, и проблем, связанных с тревожностью. 
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REZYUME 

Ushbu maqolada bolalarni maktabga tayyorlash jarayonini takomillashtirish mexanizmlari, 

bоlаlаrni mаktаbgа tаyyоrlаsh jаrаyоnidа psiхоlоgik оmillаr nаmоyоn bо‘lishining о‘zigа хоs 

хususiyаtlаri, ahamiyati va ularning ilmiy tahlili o‘z ifodasini topgan. 

РЕЗЮМЕ 

Данная статья посвящена выражение механизмы совершенствования процесса 

подготовки детей к школе, особенности проявления психологических факторов в процессе 

подготовки детей к школе, их значение и научный анализ. 

SUMMARY 

 This article reflects the mechanisms for improving the process of preparing children for 

school, the peculiarities of the manifestation of psychological factors in the process of preparing 

children for school, their importance and their scientific analysis. 

 

ТАСВИРИЙ САЪНАТ 

TALABALARGA LOYIHALASHTIRISH VA PROYEKSIYALASH USULLARINI 

O‘QITISHNING BA’ZI USULLARI 

B.B. Ko‘kiyev  

Chirchiq davlat pedagogika universiteti p.f.f.d., (PhD).  

Tayanch so‘zlar: ijodiy faoliyat, loyihalash, proyeksiya, usul.  

Ключевые слова: творческая деятельность, проектирование, проектирование, 

метод. 

Key words: creative activity, design, projection, method. 
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Mamlakatimiz Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev mamlakatimiz yoshlarining huquq va 

manfaatlarini, shuningdek, burchlarini belgilab beruvchi yoshlarga oid Qonunni qabul qildi. 

Bundan tashqari 2017-2021 yillarda O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor 

yo‘nalishlari bo‘yicha Harakatlar strategiyasida “Yoshlarga oid davlat siyosatini takomillashtirish, 

jumladan jismonan sog‘lom, ruhiy va intelektual rivojlangan, mustaqil fikrlaydigan, qat’iy hayotiy 

nuqtayi-nazariga ega, Vatanga sodiq yoshlarni tarbiyalash, demokratik islohotlarni 

chuqurlashtirish va fuqarolik jamiyatini rivojlantirish jarayonida ularning ijtimoiy faolligini 

oshirish” kabi vazifalar qo‘yildi. 

Zamonaviy dunyoda fan va texnika taraqqiyoti ishlab chiqarish faoliyatida mavjud 

tuzilmalarni loyihalash va modernizatsiya qilishning maxsus tartib-qoidalaridan, progressiv usul 

va yondashuvlardan foydalanishga asoslangan. Sanoat korxonalarining konstruktiv-texnologik 

bazasining doimiy rivojlanishini hamda ulardan oqilona iqtisodiy foydalanishga mos kelishini 

ta’minlovchi kompleks yechimlar ishlab chiqarishni texnik tayyorlash deyiladi. U ilmiy va 

muhandislik tadqiqotlari (ishlab chiqarishni loyihalash va texnologik tayyorlash) kontekstida 

yuzaga keladigan innovatsion jarayonlarga asoslanadi. 

Ilmiy texnikaviy rivojlanish ko‘p jihatdan, texnikaviy loyihalashga asoslangan. Texnika va 

bino loyihalarining rivoji chizmalarsiz amalga oshmaydi. Buning uchun chizmachilikni o‘qitish 

jarayonida va har bir grafik ishni bajarishda o‘rganuvchilarda ijodiy yondashish (loyihalash) 

elementlarini singdirib borish zarur. Masalan, biron bir buyum yoki detalning ko‘rinish 

(proyeksiya)larini chizishda undagi elementlari nima uchun kerak, boshqacharoq qilib bajarsa 

bo‘lmaydimi kabi  savollar bilan talabalarga murojaat  qilish va ular bilan hamkorlikda javob 

izlash, grafik ishni chizma bichimiga mustaqil joylashtirish (kompozitsiya tuzish) ya’ni dizayn 

talabida ko‘rkam bo‘lishiga erishish kabi masalalarni o‘quvchilar bilan muhokama qilish kabilar. 

Loyihalash bilan bog‘liq bo‘lgan har qanday moslama ijodiy fikrlash ya’ni yangilik yaratish 

bilan bog‘liq bo‘ladi. 

Ijod arabcha so‘zdan olingan bo‘lib, yaratish, kashf etish, vujudga keltirish ma’nolarini 

beradi. 

Ijod dеyilganda ma’lum vaqtda va vaziyatda zarur va foydali yangilik yaratish tushuniladi. 

Umuman olganda ma’lum narsadan tashqari yaratilgan narsani ijod mahsuloti dеyish mumkin. O‘z 

navbatida yangilik dеyilganda, ilgari shunday shaklda bo‘lmagan, ayni vaqtda tarkibida ilgari 

ma’lum matеriallar bor bo‘lsada yakunlangan ko‘rinishida albatta ilgari ma’lum bo‘lmagan 

elеmеnt kiritilgan tеxnik fikrlash mahsuloti tushuniladi. 

Yangilik obyеktiv va subyеktiv bo‘lishi mumkin. Obyеktiv yangilik - shu paytgacha o‘ziga 

o‘xshashi mavjud bo‘lmagan yangilikdir. Subyеktiv yangilik – bu aslida mavjud lеkin ayni vaqtda 

u yaratuvchi uchungina yangilik hisoblangan yangilikdir. 

Loyihalash masalalari dеyilganda, u yoki bu dеtalning, moslamaning, mashina hamda 

inshootlarning shaklan va mazmunan o‘zgarishi nazarda tutiladi. Bu o‘zgarishda dеtallar, 

mеxanizmlar, moslama va mashinalar tarkibiga yangi konstruktiv elеmеntlar kiritish qismlarini 

rеkonstruksiyalash, oldingisidan unumli, arzon va qulaylikka egaligini ta’minlaydigan turini barpo 

qilish talab qilinadi. 

Moslamani qayta loyihalash uchun nazarda tutilgan asosiy masala nimada ekanligini, uning 

natijasi oldingisidan yaxshiroq, unumli ekanligi bilan takomillashtiriladi. 

Yangi g‘oya shu moslamaning ish funksiyasiga asoslanadi. Ishlash prinsipi yutuq va 

kamchiliklarga muvofiq moslamaning yangi g‘oya bilan takomillashgan varianti o‘ylab topiladi. 

Bu o‘z-o‘zidan ma’lumki, natija bir xil emas, aksincha turli xil bo‘lishi mumkin. Loyihalash 

amalda grafik savodxonlik, tеxnologik bilimlar, konstruksiyalash malakalariga tayanadi. Yangi 

loyiha dastlab fikran yaratilib, uning chizmasi konstruktorning g‘oyasini ifodalovchi vosita bo‘lib 

xizmat qiladi. Yangi buyumning obrazini fikran miyada yaratib, uni ong orqali grafik tasvirlash 

usuli bilan bеra olishdir. Loyihalash jarayonidagi loyihachilik faoliyatining muvaffaqiyatli tomoni 

ham ana shundadir. 
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Insonning yaratuvchanlik faoliyatida grafik tasvir o‘zaro bog‘langan ikki vazifani bajaradi. 

Birinchidan, chizma fikrlashning o‘ziga xos quroli, ikkinchidan fikr (g‘oya)ni bеruvchi vositadir. 

Shuning uchun ham loyihachilik faoliyatida asosan grafik jihatlarni ajratib o‘rganamiz. 

Chizma yordamida g‘oyani bilib oladi – bu vaqtda u chizmani o‘qiydi yoki g‘oyani bеradi. 

Dеmak, loyihalash dеganda mеhnat unumdorligini oshirish uchun tеxnik-tеxnologik sharoitlar 

asosida butunlay yangi narsalar yaratish yoki amaldagisidan uni konstruksiyalash bilan bog‘liq 

tеxnik hujjatlar to‘plamini ishlab chiqishni tushunish mumkin. Bu jarayonni amalga oshirishda 

mashina dеtallarining shakli og‘irligi va o‘lchamlarining o‘zgarishi tabiiy.  

Detal va buyumlarni loyihalash prinsiplari ta’lim turlarida o‘qitilayotgan chizmachilik fani 

orqali amalga oshiriladi. 

Umumta’lim maktablarda chizmachilikni fan sifatida o‘qitilishining asosiy   sababi, 

politexnik ta’lim berish va zamonaviy texnikaviy progressga kirib borisnga intilishni 

tarbiyalashdan ibotat bo‘lmog‘i lozim. Lekin, dizayn talabidagi loyihalashga juda kam atigi, 3 soat 

ajratilganligi, vaqtning еtishmasligi tufaylidir, natijada o‘quvchilarda yеtarli bilim, ko‘nikma va 

malakaviy havas uyg‘otilmay qoladi. 

Yoki oliy ta’lim muassasalarining texnikaga oid ta’lim yo‘nalishlarida loyihalashga oid 

darslar deyarli mavjud emas. Aslida barcha texniklar, quruvchilar dastlab, chizmachilik darslarida 

loyihalash prinsiplarini o‘zlashtirgan bo‘lishi lozim. 

Yuqoridagi materiallardan ko‘rinib turibdiki, chizmachilik fanidagi loyihalashga oid 

masalalarni tuzish, ularning mazmunini klassifikatsiyalash, uni o‘qitish jarayoniga olib kirish yoki 

mavjudlarini takomillashtirish bugungi kunning dolzarb masalalaridan biridir. Bu bizning tadqiqot 

ishimiz mavzusining birinchi galdagi dolzarbligi hisoblanadi. 

Endi ikkinchi masalaga o‘tsak. Ya’ni, yangi g‘oya bera oladigan, ijod bilan shug‘ullana 

oladigan, detal va buyumlarni loyihalay biladigan yosh konstruktorlarni tayyorlash jarayonida 

ularda ro‘y beradigan psixologik jihatlarni ham hisobga olish va undan samarali foydalanish lozim. 

Har qanday ixtiro uchun g‘oya inson miyasida shakllantiriladi. Shuning uchun o‘quvchi va 

talabalar chizmachilik fanidagi loyihalash masalalari bilan shug‘ullanganda ularda aqliy faoliyat 

ishga solinadi va idrok, hayol, tasavvur, tafakkur deb ataluvchi psixologik jarayonlar amalga 

oshiriladi.  

Fazoviy tasavvur qilish – inson ongida shakllangan obrazni кo‘z oldiga keltirish, fazoviy 

tafakkur etish – inson ko‘z oldiga keltirgan obrazni tahlil qilish yoki u bilan “muloqot”da 

bo‘lishdir. Bunday qobiliyatga va loyihalash imkonivatiga ega bo‘lgan o‘quvchi va talabalar 

chizmachilik fanidan o‘tkaziladigan olimpiadalarda muvaffagiyat bilan isntirok etib, g‘alabaga 

erishishi mumkin.  

Loyihalash - moʻljallangan obyektlar (apparat va asboblar, bino va inshootlar, yoʻl va 

koʻpriklar, mashina va jihozlar, samolyot va kosmik kemalar, radiopriyomnik va televizorlar, 

telefon va kompyuterlar, kiyim-bosh va poyabzallar, mebellar hamda boshqa turli-tuman 

mahsulotlarning yangi xillari va namunalari)ni qurish va yaratish uchun ularning loyihalarini 

tuzish va chizish jarayoni. Fan va texnikaning barcha sohalarida qoʻllaniladi. U ilmiy tadqiqot 

ishlari, iqtisodiy va texnikaviy hisob-kitob, smeta tuzish, chizmachilik va chizmalarni koʻpaytirish 

amallarini oʻz ichiga oladi, chizmalar asosida koʻpincha obyekt (bino, mashina va boshqalar)ning 

maketi tayyorlanadi. Biror bir obyektni individual (yakka tartibda) va tipaviy (ommaviy tartibda) 

loyihalash mumkin. Loyihalashni maxsus tashkilotlar, firmalar yoki guruhlar amalga oshiradi. 

Bular sohalar boʻyicha yoki ixtisoslashtirilgan tarzda ish yuritadi. Biror obyektni loyihalashda 

standartlashtirilgan detallar, agregatlar, uzellar va meʼyoriy hujjatlardan keng foydalaniladi. 

Loyihalash ushbu bosqichlarda amalga oshiriladi: loyiha topshirigʻi, loyiha yechimi va loyiha 

sinovi. Loyiha topshirigʻida boʻlajak obyektni qurishning shartsharoitlari va mak,-sadga 

muvofikligi asoslanadi va uning tafsilotlari belgilanadi. Loyiha yechimida boʻlajak obyektning 

rejasidan tortib toki tayyor holigacha boʻlgan ishlar belgilab olinadi. Loyiha sinovida tayyor loyiha 

maxsus tuzilgan dastur asosida tekshiriladi. 

Bu bosqichlarni amalga oshirishda ilmiy tadqiqot ishlari va muhandislik-qidiruv ishlarini 

bajarishga ham toʻgʻri keladi. Hozir loyihalash jarayonini avtomatlashtirishga ayniqsa keng eʼtibor 
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berilmoqda. Bunda tashkiliy-texnikaviy vositalar, elektron-hisoblash mashinalari, kompyuterlar, 

avtomatika vositalaridan foydalaniladi. Bu vositalar majmui "inson va mashina" tizimini, yaʼni 

avtomatlashtirilgan loyihalash tizimini tashkil qiladi. Bu tizim insonni murakkab va sermehnat 

hisoblash, qiyin jadvallarni tuzish ishlaridan ozod qiladi, loyihalashni ancha tezlashtiradi 

Proyeksiya (lotincha: projectus — oldinga irgʻitilgan) — biror narsaning tekislik 

(qogʻoz)ga tushirilgan tasviri. Masalan, fazodagi A nuqtani P’ tekisligiga proyeksiyalash uchun 

proyetsiya markazi S orqali P’ tekislik bilan L nuqtada ke-sishguncha SA toʻgʻri chizigʻi 

oʻtkaziladi. Aʼ nuqta A ning proyeksiyasi deyiladi. Biror Gʻ shaklning proyeksiyasi uning barcha 

nuqtalarini proyeksiyalab topiladi. Proyeksiya markazidan oʻtmaydigan toʻgʻri chiziq koʻrinishida 

proyeksiyalanadi. Hosil qilingan proyeksiya markaziy yoki konus proyeksiya deyiladi. 

Proyeksiya markazi fazoning cheksiz uzoqlikdagi nuqtasi £°= da boʻlsa, barcha pro-

yeksiyalovchi toʻgʻri chiziqlar parallel boʻladi va proyeksiya parallel yoki silindrik proyeksiya 

deyiladi. Chizmachiliqda parallel proyeksiyalashning xususiy turi qoʻllaniladi. Bunda 

proyeksiyalash tekisligi proyeksiyalash yoʻnalishiga perpendikulyar joylashadi. Bunday 

proyeksiya toʻgʻri burchakli yokiortogonal proyeksiya deyiladi. Markaziy va parallel 

proyeksiyalar chizma geometriyada keng qoʻlla-niladi. 

Mahsulotni loyihalashtirishni tashkil etish. Ilgʻor konstruksiyalarni loyihalash sohasidagi 

ilmiy-tadqiqot ishlari moddiy va moliyaviy resurslardan foydalanish nuqtai nazaridan 

mashaqqatli, keng koʻlamli va talabchan jarayon boʻlib, yangi mahsulotlarni loyihalash natijalarini 

keyingi eksperimental baholash bilan uygʻunlashtiradi. Ular korxonaning texnik bo'limining OGK 

(bosh konstruktor bo'limi) yoki konstruktorlik byurosi (KB) nazorati ostida amalga oshiriladi. 

Doimiy ishlanmalar natijasida ishlab chiqarish tizimlarining turli parametrlari 

yaxshilanadi - unumdorlik va funksionallik oshadi, xarajatlar optimallashtiriladi, ishlab chiqarish 

vaqt oralig'i o'zgartiriladi vaishlab chiqarish birliklarining eng samarali ishlashi uchun shartlar. 

Ishlab chiqarishni loyihalashtirishni tashkil etishda korxonaning loyihalash bo'limlariga 

muhim rol beriladi. Chizmalar, rejalar va diagrammalarni saqlashning ma'lum tartibi o'rnatiladi. 

Ularni ishlab chiqarish bo‘linmalariga o‘z vaqtida yetkazib berish mexanizmlari ishlab 

chiqilmoqda. Qattiq dizayn va texnologik intizom saqlanadi. 

Mahsulotni loyihalashga tayyorlash muammolari. Oddiy va murakkab tizimlarni loyihalashda 

hal qilinadigan asosiy savollar: 

• ishlab chiqarish va ta'mirlash xususiyatlarida aks ettirilgan konstruktiv elementlar uchun texnik 

shartlarni tahlil qilish; 

• umumiy dizayn sxemalarini takomillashtirish maqsadida koʻrib chiqilayotgan mahsulotlar uchun 

turli loyihalarni ishlab chiqish; 

• ta'mirlash tolerantliklarini ishlab chiqish (qismlarning almashinishini oshirish va ishlab chiqarish 

xarajatlarini kamaytirish); 

• elementlar bazasini takomillashtirish va modernizatsiya qilish; 

• standart oʻlchamlar sonini asossiz ortiqcha baholashni bartaraf qilish uchun yigʻmalarni 

(yigʻishlarni, qismlarni) birlashtirish. 

 

1-rasm.  

https://uz.wikipedia.org/wiki/Lotin_tili
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Koʻrib turganingizdek, dizayndan oldingi ishlab chiqarishdan foydalanish obʼyektlarning keyingi 

faoliyati davomidagi yoʻqotishlar darajasiga bevosita taʼsir qiladi. 1-rasm. 
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REZYUME 

Talabalarning loyihalash qobiliyatlarini grafik dasturlar va 3D printer va boshqa 

dasturlardan foydalanib rivojlantrish. Bundan tashqari loyihalash qobiliyatlarini rivojlantrish 

bo’yicha nazariy ma’lumotlar keltrilgan. 

РЕЗЮМЕ 

Развивайте у учащихся навыки проектирования с использованием графического 

программного обеспечения, 3D-принтеров и другого программного обеспечения. Кроме 

того, дается теоретическая информация по развитию дизайнерских навыков. 

SUMMARY 

Develop students' design skills using graphics software and 3D printers and other software. 

In addition, theoretical information on the development of design skills is provided. 

 

MUHANDIS-QURUVCHILARNING DIZAYN FIKRLASHINI RIVOJLANTIRISHDA 

GRAFIK DASTURLARDAN FOYDALANISH METODIKASI 

S.X.Mardov 

Toshkent arxitektura-qurilish universiteti PhD 

 Tayanch so‘zlar – dizayn fikrlash, grafik ta’lim, qurilish chizmachiligi, grafik dastular, 

grafika, axborot-kommunikatsiya, fazoviy tasavvur, arxitektura, chizma, didaktika, muhandislik 

grafikasi. 

 Key words - design thinking, graphic education, construction drawing, graphic programs, 

graphics, information and communication, spatial imagination, architecture, drawing, didactics, 

engineering graphics. 

 Ключевые слова - дизайн-мышление, графическое образование, строительный 

рисунок, графические программы, графика, информация и связь, пространственное 

воображение, архитектура, черчение, дидактика, инженерная графика. 

  

 Bizga ma’lumki butun dunyoda goʻzal binolarning qad koʻtarishi, ularning dizayn 

yechimida muhandis-quruvchilarning dizayn fikrlashi madaniyatining goʻzallik sohasida yangi 

bosqichi boshlanishiga turtki boʻldi. Dizayn fikrlash bora-bora  muhandis-quruvchilarning 

maxoratini, ularning shaxsiy muloqotning barcha an’anaviy shaklini siqib chiqarib, ommaviy 

ta’lim uchun muhim poydevor yaratdi. Dizayn fikrlash tushunchasining o‘zi dizaynni anglatadi, 

shuning uchun barcha sohalarda undan samarali foydalanib kelinmoqda. Ma’lumki, bugungi 
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